
40  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N° 279 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada 
no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 
145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e os termos do PAE nº 2022/943438, 
referente a SVS nº 002/2022;
Resolve:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, e autorizar o pagamento 
correspondente às diárias ao (a) servidor (a), conforme abaixo relacionado:
NOME: Adriana Leal Ferreira  CARGO: Assessor FUNCIONAL: 
5953331/2 CPF: 885.301.402-49
PERIODO: 23/08 à 27/08/2022
ORIGEM: Belém
DESTINO: Goiânia
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (cinco)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 422,02 (quatrocentos e vinte e dois reais e dois 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.532,12 (dois mil quinhentos e trinta e dois reais e 
doze centavos)
OBJETIVO: Participação em Congresso de Excelência em licitações e Con-
tratações públicas.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 08/08/2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 838737
PORTARIA N° 280 DE 08 DE AGOSTO DE 2022

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada 
no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 
145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, e os termos do PAE nº 2022/941060, 
referente a SVS nº 001/2022;
Resolve:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, e autorizar o pagamento 
correspondente às diárias ao (a) servidor (a), conforme abaixo relacionado:
NOME: Cássia Koury barbalho  CARGO: Coordenador de Núcleo FUNCIO-
NAL: 57191423/4 CPF: 887.221.472-68
PERIODO: 23/08 à 27/08/2022
ORIGEM: Belém
DESTINO: Goiânia
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 (cinco)
VALOR DA DIÁRIA: R$ 422,02 (quatrocentos e vinte e dois reais e dois 
centavos)
VALOR TOTAL: R$ 2.532,12 (dois mil quinhentos e trinta e dois reais e doze
 centavos)
OBJETIVO: Participação em Congresso de Excelência em licitações e Con-
tratações públicas.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 08/08/2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 838738
PORTARIA Nº 283 DE 09 DE AGOSTO DE 2022

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, republicada no 
DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e
CONSIDERANDO, o teor do Processo nº 2022/1000271
Resolve:
 CONCEDER mais 10 (dez) dias de usufruto de férias ao servidor JOÃO 
BOSCO LOBO Id. Funcional nº 57231600/2, ocupante do cargo de 
Secretário Adjunto, concedida a contar de 22 a 31.08.2022 referente ao 
período aquisitivo de 26.03.2020 a 25.03.2021, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 043 de 05.04.2021 da DIRAF, publicada no Diário Oficial do 
Estado – DOE nº 34.544 de 07.04.2021, sendo que o restante 10 (dez) 
dias, ficará para próxima oportunidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 09/08/2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 838742

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 281 DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 
2022/759692;
Resolve:
CONCEDER ao servidor UZIEL MAIA DE SOUZA Id. Funcional nº 3275299/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Estrada, lotado na Diretoria Técnica de 
Transportes, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 01/08 a 
30/08/2022, correspondente ao triênio 03/03/2009 a 02/03/2012.

PORTARIA Nº 282 DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 
2022/609599;

Resolve:
CONCEDER ao servidor FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA COSTA Id. Fun-
cional nº 3274918/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Portaria, lotado na 
Gerência de Documentação e Informação, 90 (noventa) dias de licença 
prêmio a partir de 01/09/2022, correspondente aos triênios 15/06/2009 a 
14/06/2012, (60 dias) e 15/06/2012 à 14/06/2015 (30 dias).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 09 de agosto de 2022.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 838749

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONVÊNIO
Errata de publicada no DOE. 35.071 de 08/08/2022

Onde se lê: Nº do Convênio: 064/2022
Leia-se: Nº do Convênio 064/2021.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 838772

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS 
COM REFLEXO FINANCEIRO
Nº DO CONTRATO: 043/2021

PROCESSO Nº. 2019/620154 ANEXO: 2022/590514
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços, 
com Reflexo Financeiro ao Contrato nº 043/2021, decorre da solicitação 
feita pela empresa contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e 
“b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria 
Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR DO CONTRATO: R$ 18.017.152,44 (dezoito milhões, dezessete mil, 
cento e cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 4.480.601,35 (quatro milhões, quatrocentos e oi-
tenta mil, seiscentos e um reais e trinta e cinco centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 922.572,91 (novecentos e vinte e dois mil, qui-
nhentos e setenta e dois reais e noventa e um centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 3.558.028,44 (três milhões, quinhentos e cin-
quenta e oito mil, vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos)
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 21.575.180,88 (vinte e um milhões, qui-
nhentos e setenta e cinco mil, cento e oitenta reais, oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de re-
curso: 0124000000; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2022.
CONTRATADA: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 02.995.881/0001-53.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 838777
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 158/2022-GP, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os princípios admi-
nistrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – OCEANORTE 
CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATO: 019/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto prestação da elaboração do 
projeto executivo civil e naval de construção do Terminal Hidroviário de Pas-
sageiros de Cametá (Vila Carapajó), Estado do Pará, conforme especificações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especificações Técnicas e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Liane do Socorro Bastos Brito, matrícula 57191263;
FISCAL SUBSTITUTO: Pablo Joly Costa do Vale Bezerra, matrícula: 5957472.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
01 de agosto de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 838637


